

证券代码：002842

证券简称：翔鹭钨业

公告编号：2018-053

广东翔鹭钨业股份有限公司

Guangdong Xianglu Tungsten Co., Ltd.



2018 年三季度报告正文

股票代码：002842

股票简称：翔鹭钨业

披露日期：2018 年 10 月 24 日

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈启丰、主管会计工作负责人李晓生及会计机构负责人(会计主管人员)郑丽芳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,866,788,209.82	1,519,158,525.67	22.88%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	841,960,077.95	772,633,622.68	8.97%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	460,027,516.53	62.50%	1,232,554,602.74	74.83%
归属于上市公司股东的净利润（元）	36,110,194.75	129.51%	89,339,259.25	69.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	35,591,255.67	146.15%	85,095,733.40	75.63%
经营活动产生的现金流量净额（元）	279,344,803.83	643.23%	69,874,673.56	177.59%
基本每股收益（元/股）	0.21	133.33%	0.53	70.97%
稀释每股收益（元/股）	0.21	133.33%	0.53	70.97%
加权平均净资产收益率	4.38%	2.28%	11.05%	3.62%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-998,227.50	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,598,785.24	
委托他人投资或管理资产的损益	56,607.72	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,900,000.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	193,504.13	
减：所得税影响额	802,335.92	

少数股东权益影响额（税后）	-295,192.18	
合计	4,243,525.85	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,723	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
潮州市众达投资有限公司	境内非国有法人	19.64%	33,379,500	33,379,500	质押	10,948,000
陈启丰	境内自然人	19.06%	32,397,750	32,397,750		
潮州启龙贸易有限公司	境内非国有法人	19.06%	32,397,750	32,397,750	质押	25,823,000
珠海市奥创丰投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.00%	6,800,023			
中国银行股份有限公司—易方达资源行业混合型证券投资基金	其他	2.59%	4,400,079			
潮州市永宣陶瓷科技有限公司	境内非国有法人	2.25%	3,825,000		质押	1,620,000
陈利泉	境内自然人	1.50%	2,550,000		质押	2,550,000
余周鹏	境内自然人	1.50%	2,550,000			
陈瑞波	境内自然人	0.93%	1,572,950			
陈层	境内自然人	0.75%	1,275,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			

		股份种类	数量
珠海市奥创丰投资合伙企业（有限合伙）	6,800,023	人民币普通股	6,800,023
中国银行股份有限公司－易方达资源行业混合型证券投资基金	4,400,079	人民币普通股	4,400,079
潮州市永宣陶瓷科技有限公司	3,825,000	人民币普通股	3,825,000
陈利泉	2,550,000	人民币普通股	2,550,000
余周鹏	2,550,000	人民币普通股	2,550,000
陈瑞波	1,572,950	人民币普通股	1,572,950
陈层	1,275,000	人民币普通股	1,275,000
何茂勤	1,212,695	人民币普通股	1,212,695
钟尉莲	1,201,940	人民币普通股	1,201,940
中国银行－易方达积极成长证券投资基金	799,909	人民币普通股	799,909
上述股东关联关系或一致行动的说明	在上述股东中，陈启丰及其实际控制的众达投资、启龙有限为一致行动人关系。除此之外公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元				
主要财务数据	2018年9月30日	2017年12月31日	变动比例	变动原因
应收账款	243,766,183.38	107,589,705.98	126.57%	报告期内, 应收帐款增加主要是应收货款未到收款期所致
其他应收款	7,639,567.26	3,026,526.62	152.42%	报告期内, 其他应收款较期初增长, 主要系工程暂付款增加所致。
可供出售金融资产	13,763,490.85	63,763,490.85	-78.41%	报告期内, 可供出售金融资产较期初减少, 主要系处置潮州民营投资股份有限公司投资所致。
投资性房地产	0.00	21,390,807.50	-100.00%	报告期内, 投资性房地产较期初减少100%, 主要系是投资性房地产转成经营使用所致。
固定资产	333,420,568.08	173,977,855.84	91.65%	报告期内, 固定资产较期初增长, 主要系固定资产投入增加所致。
在建工程	127,928,731.02	82,302,818.06	55.44%	报告期内, 在建工程较期初增长, 主要系工程项目建设投入增加所致。
无形资产	105,159,678.75	80,021,204.62	31.41%	报告期内, 无形资产较期初增长, 主要系控股公司增购土地形成所致。
长期待摊费用	2,257,046.39	1,184,367.94	90.57%	报告期内, 长期待摊费用较年初增长, 主要系待摊项目增加所致。

递延所得税资产	3,107,039.32	1,057,146.60	193.91%	报告期内，递延所得税资产较期初增长，主要系所得税费用增加所致。
短期借款	369,410,000.00	282,200,000.00	30.90%	报告期内，短期借款较期初同比增长，主要系银行融资贷款增加所致。
应付账款	63,866,282.36	32,652,574.14	95.59%	报告期内，应付账款较期初增长，主要系原料采购增加、固定资产设备采购款增加应付款所致。
应付票据	340,739,500.00	244,322,965.36	39.46%	报告期内，应付票据较期初增长主要系银行承兑汇票融资贷款支付货款增加所致
预收款项	13,719,254.37	25,122,370.20	-45.39%	报告期内，预收账款较期初减少，主要系合理及时安排生产交付货物，降低预收款。
应付职工薪酬	2,192,605.61	964,895.95	127.24%	报告期内，应付职工薪酬较期初增长，主要系职工人员增长相应职工薪酬增加所致。
应交税费	10,336,588.28	3,390,258.75	204.89%	报告期内，应交税费较期初同比增长，主要系营业额增长对应税金增加所致。
其他应付款	11,744,954.57	43,579,518.61	-73.05%	报告期内，其他应付款较期初同比减少，主要系股权收购应付款减少所致。
一年内到期的非流动负债	19,990,433.47	3,190,433.47	526.57%	报告期内，一年内到期的非流动负债较期初同比增长，主要系一年内到期的长期借款转入增加所致。
长期借款	66,200,000.00	0.00	100.00%	报告期内，长期借款同比增长主要系向银行融资贷款增加所致。

股本	170,000,000.00	100,000,000.00	70.00%	报告期内，股本较期初增长，主要系资本公积转增股本所致。
未分配利润	288,776,649.05	219,437,389.80	31.60%	报告期内，未分配利润较期初增长，主要系经营利润增加所致。
单位：元				
主要财务数据	年初至报告期发生额	上期发生额	变动比例	变动原因
营业收入	1,232,554,602.74	705,004,246.54	74.83%	报告期内，营业收入与去年同比增长，主要系钨行业行情较稳中上涨，公司产品质量稳定，订单量增长，量价齐升促使收入大幅增长，另外合并报表也使营业额同比增长。
营业成本	1,039,009,270.54	592,494,576.32	75.36%	报告期内，营业成本同比增长，主要系营业额增长使营业成本同比增长。
税金及附加	3,509,213.86	2,408,468.17	45.70%	报告期内，税金及附加同比增长，主要系营业额增加税金同比增加所致。
销售费用	6,720,636.29	5,027,325.44	33.68%	报告期内，销售费用同比增长，主要系营业额增长对应费用增长及合并报表所致。
管理费用	29,788,049.99	19,202,524.99	55.13%	报告期内，管理费用同比增长，主要系营业额增长对应费用增长及合并报表所致。
研发费用	31,395,054.86	21,201,017.76	48.08%	报告期内，研发费用同比增长，主要系研发投入增长所致。
财务费用	19,196,876.01	9,070,287.45	111.65%	报告期内，财务费用同比增长，主要系融资贷款增加利息支出及合并报表所致。

资产减值损失	7,117,725.61	1,969,209.63	261.45%	报告期内，资产减值损失同比增长，主要系应收帐款增加计提坏帐准备金增加及合并报表所致。
营业外收入	407,814.99	5,004,106.19	-91.85%	报告期内，营业外收入同比减少，主要系收到的政府补贴减少所致。
所得税费用	11,512,728.37	8,605,141.68	33.79%	报告期内，所得税费用同比增长，主要系营业利润增加所计提企业所得税费用同比增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	69,874,673.56	-90,059,358.96	-177.59%	主要系销售收到现金同比增加及应收票据到期收款增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-195,430,188.35	-244,106,935.17	-19.94%	主要系处置潮州民营投资股份有限公司投资款回收所致。
筹资活动产生的现金流量净额	89,456,347.85	371,884,455.41	-75.95%	主要系上年度公开发行股份取得投资收入所致
单位：元				
主要财务数据	本报告期发生额	上期发生额	变动比例	变动原因
营业收入	460,027,516.53	283,100,951.99	62.50%	营业收入与去年同比增长，主要系钨行业行情较稳中上涨，公司产品质量稳定，订单量增长，量价齐升促使收入大幅增长，另外合并报表也使营业额同比增长。
营业成本	386,874,113.07	239,957,340.84	61.23%	营业成本同比增长，主要系营业额增长使营业成本同比增长及合并报表所致。
税金及附加	1,456,632.54	618,332.87	135.57%	税金及附加同比增长，主要系营业额增加税金同比增加所致。

销售费用	2,364,936.79	1,739,822.35	35.93%	销售费用同比增长，主要系营业额增长对应费用增长及合并报表所致。
财务费用	8,268,641.26	5,180,019.71	59.63%	财务费用同比增长，主要系融资贷款增加利息支出及合并报表所致。
资产减值损失	-457,438.26	909,683.79	-150.29%	资产减值损失同比减少，主要系计提坏帐准备金减少所致
投资收益	-	1,253,685.31	-100.00%	投资收益同比减少，主要系本期无投资收益所致。
营业外收入	199,986.35	1,499,211.17	-86.66%	营业外收入同比减少，主要系收到的政府补贴减少所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司拟公开发行可转换公司债券，内容及事项进展公司已依法予以披露，详见下表所指引公告。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
第二届董事会 2018 年第二次临时会议决议公告	2018 年 03 月 27 日	详细内容请见于 2018 年 3 月 27 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》、巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 上披露的《第二届董事会 2018 年第二次临时会议决议公告》
2018 年第一次临时股东大会会议决议公告	2018 年 05 月 04 日	详细内容请见于 2018 年 5 月 4 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》、巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 上披露的《2018 年第一次临时股东大会决议公告》
关于中国证监会受理公司公开发行可转换公司债券申请的公告	2018 年 09 月 15 日	详细内容请见于 2018 年 9 月 15 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》、巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 上披露的《关于中国证监会受理公司公开发行可转换公司债券申请的公告》

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	50.00%	至	100.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	10,332.56	至	13,776.74
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	6,888.37		
业绩变动的的原因说明	延伸产业链条，扩大产能，带动营业额及利润增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。